dell'impossibilità di questo desiderio di trasformarsi da "uno" in "due", continua a esprimerlo per soddisfarsi nell'illusione delle parole fino al *duo...moriemur in una*. Sull'espressione *iste ego sum*, vi sono anche altri temi importanti che qui mi limito solo ad accennare: quello del Doppio, il dibattito epicureo sulla veridicità dei simulacri e il «contrappasso» del rapporto infelice di Eco, che ascolta senza vedere, con Narciso, che vede senza ascoltare⁷⁸¹.

*Dixit et ad faciem rediit male sanus eandem
et lacrimis turbavit aquas, obscuraque moto
reddita forma lacu est. quam cum uidisset abire,
«quo refugis? remane nec me, crudelis, amantem
desere», clamavit; «liceat, quod tangere non est
adspicere et misero praebere alimenta furori».
dumque dolet, summa uestem deduxit ab ora
nudaque marmoreis percussit pectora palmis.
pectora traxerunt roseum percussa ruborem,
non aliter quam poma solent, quae candida parte,
parte rubent, aut ut uariis solet uua racemis
ducere purpureum nondum matura colorem.
quae simul adspexit liquefacta rursus in unda,
non tulit ulterius sed, ut intabescere flauae
igne leui cerae matutinaeque pruinae
sole tepente solent, sic attenuatus amore
liquitur et tecto paulatim carpitur igni.
et neque iam color est mixto candore rubori
nec uigor et uires et quae modo uisa placebant
nec corpus remanet, quondam quod amauerat Echo.
quae tamen ut uidit, quamuis irata memorque*

⁷⁸¹ Barchiesi 2007, pp. 201-203.

*indoluit, quotiensque puer miserabilis «eheu!»
dixerat, haec resonis iterabat uocibus «eheu!»
cumque suos manibus percusserat ille lacertos,
haec quoque reddebat sonitum plangoris eundem.
ultima uox solitam fuit haec spectantis in undam:
«heu frustra dilecte puer!» totidemque remisit
uerba locus, dictoque «uale» «uale» inquit et Echo.
ille caput uiridi fessum submisit in herba;
lumina mors clausit domini mirantia formam.
(tum quoque se, postquam est inferna sede receptus,
in Stygia spectabat aqua.) planxere sorores
Naides et sectos fratri posuere capillos,
planxerunt Dryades; plangentibus adsonat Echo.
iamque rogam quassasque faces feretrumque parabant:
nusquam corpus erat; croceum pro corpore florem
inueniunt foliis medium cingentibus albis. (474-510)*

“Dopo aver detto tutto ciò, ritorna al delirio e al suo volto immutato: sconvolge lo specchio d’argento dell’acqua con le lacrime e la bella immagine si ottenebra. Vedendola sparire, grida: «Dove fuggi? Resta, crudele, non lasciare me che ti amo! So che non ti posso toccare, ma ti posso guardare e così accontentare la mia triste passione». In preda al dolore, tira giù il vestito dall’orlo estremo, si percuote il petto nudo con i pugni di marmo. Dai colpi il petto si arrossa leggermente proprio come fanno le mele, da un lato bianche e rosse dall’altra, o come fa l’uva non ancora matura del tutto: screzia i suoi grappoli di colore porpora. Non appena vede quel rosso nell’onda, ritornata limpida, non può più sopportare: ma come la cera dorata si scioglie a una fiamma leggera o come la brina al mattino svanisce davanti al sole, così Narciso, consumato d’amore, si distrugge, bruciando lentamente del fuoco nascosto. Ha perso il colore mischiato di bianco e di rosso e non ha più forze, né vitalità, né la bellezza che gli piaceva. Non resta più quel corpo di cui si era innamorata Eco tanto tempo fa. Costei,